Приложение №2 к Приказу №___ от __ декабря 2019г.

[bookmark: _GoBack]Уникальный идентификатор договора:

ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА №___________
г. Тула                                                                                                          «___»___________20___г.

Микрокредитная компания Тульский областной фонд поддержки малого предпринимательства, именуемая в дальнейшем «ФОНД», в лице ___________________________, действующей(-его) на основании _______________________, с одной стороны,
и _____________, именуемый(-ая;-ое) в дальнейшем «ПОРУЧИТЕЛЬ», в лице ___________________________, действующей(-его) на основании _______________________, со второй стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. ПОРУЧИТЕЛЬ обязуется перед ФОНДОМ отвечать в полном объеме за исполнение обязательств, принятых на себя ____________(именуемым(-ой;-ое) в дальнейшем «ЗАЕМЩИК»), по договору №________ о выдаче микрозайма субъекту малого (среднего) предпринимательства  от «___»___________20___г., заключенному между ЗАЕМЩИКОМ и ФОНДОМ (далее - «Договор микрозайма») в г. Тула на сумму _____(________) на срок ______ месяцев(-ца), по «___»___________20___г.  под _______(_______) процентов годовых.
1.2. ПОРУЧИТЕЛЬ отвечает перед ФОНДОМ солидарно с ЗАЕМЩИКОМ в том же объеме, что и ЗАЕМЩИК, включая уплату суммы основного долга, процентов по Договору микрозайма, пеней и иных платежей, предусмотренных Договором микрозайма, а также возмещение судебных расходов по взысканию долга и других убытков ФОНДА, связанных с неисполнением или ненадлежащим исполнением ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств.
1.3. ПОРУЧИТЕЛЬ отвечает перед ФОНДОМ всем своим имуществом, в том числе денежными средствами в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
1.4. ПОРУЧИТЕЛЬ отвечает перед ФОНДОМ в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Договору микрозайма, в частности:
- допущения просрочки по уплате ежемесячных платежей, предусмотренных пунктами 2.3. и 2.4. Договора микрозайма;
- отказа ЗАЕМЩИКА от выполнения своих обязательств, предусмотренных Договором микрозайма.
2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ и/или ПОРУЧИТЕЛЕМ своих обязательств ФОНД сообщает ПОРУЧИТЕЛЮ о нарушении ЗАЕМЩИКОМ и/или ПОРУЧИТЕЛЕМ условий Договора микрозайма и/или настоящего Договора любым из следующих способов: по электронной почте, по факсу, заказным письмом с уведомлением о вручении, курьерской связью.
2.2. ПОРУЧИТЕЛЬ обязан в течение 2 (Двух) рабочих дней с даты получения сообщения ФОНДА о нарушении ЗАЕМЩИКОМ и/или ПОРУЧИТЕЛЕМ условий Договора микрозайма и/или настоящего Договора исполнить требование ФОНДА, указанное в сообщении.
2.3. ПОРУЧИТЕЛЬ отвечает перед ФОНДОМ в случае изменения условий Договора микрозайма, в том числе при продлении ФОНДОМ срока погашения микрозайма ЗАЕМЩИКОМ, за любого нового ЗАЕМЩИКА в случае перевода задолженности по Договору микрозайма на другое лицо (нового ЗАЕМЩИКА), а также в случае реорганизации/смерти ЗАЕМЩИКА за его правопреемников.
2.4. ПОРУЧИТЕЛЬ выражает свое согласие нести ответственность по настоящему Договору в случае перехода прав требования по Договору микрозайма, а так же в случае перевода долга на другое лицо.
2.5. ФОНД имеет право в случаях, предусмотренных Договором микрозайма и заключаемых на его основе договоров, в том числе обеспечивающих исполнение обязательств по нему, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством, досрочно взыскать с ЗАЕМЩИКА и солидарно с ПОРУЧИТЕЛЯ всю сумму микрозайма, процентов за пользование микрозаймом, пеней и иных платежей в соответствии с условиями Договора микрозайма, в том числе путем обращения взыскания на заложенное имущество.
В случае однократного неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору ПОРУЧИТЕЛЬ даёт согласие на взаимодействие ФОНДА по инициативе последнего с любыми третьими лицами, под которыми понимаются члены семьи, родственники, иные проживающие с ПОРУЧИТЕЛЕМ лица, соседи и любые другие физические лица.
В случае возникновения просроченной задолженности ФОНД оставляет за собой право на обращение в правоохранительные органы, с целью проверки законности действий ПОРУЧИТЕЛЯ по исполнению настоящего Договора.
2.6. ПОРУЧИТЕЛЬ обязуется в письменной форме в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента наступления нижеуказанных обстоятельств уведомить ФОНД:
- о возникновении обстоятельств, способных повлиять на выполнение ПОРУЧИТЕЛЕМ обязательств по Договору микрозайма, и незамедлительно предоставить ФОНДУ документы, подтверждающие вышеперечисленные факты.
- Если ПОРУЧИТЕЛЕМ является физическое лицо: об изменении своих фамилии, имени, отчества и адреса регистрации/фактического места жительства, а также смене своих номеров телефонов, паспортных данных;
- Если ПОРУЧИТЕЛЕМ является юридическое лицо: об изменении своего фирменного наименования (полного и/или сокращенного), адреса месторасположения (места регистрации), о смене единоличного и/или коллегиального исполнительного органа, о принятии решения о своей реорганизации или ликвидации, о наличии оснований для признания ПОРУЧИТЕЛЯ несостоятельным (банкротом), о предпринимаемых мерах по проведению в отношении ПОРУЧИТЕЛЯ процедуры банкротства, о смене адреса для направления почтовой корреспонденции;
- Если ПОРУЧИТЕЛЕМ является индивидуальный предприниматель: об изменении своих фамилии, имени, отчества и адреса регистрации/фактического места жительства, а также смене своих номеров телефонов, паспортных данных; об изменении своего фирменного наименования (полного и/или сокращенного), адреса месторасположения (места ведения финансово-хозяйственной деятельности), о принятии решения о своей реорганизации или ликвидации, о наличии оснований для признания ПОРУЧИТЕЛЯ несостоятельным (банкротом), о предпринимаемых мерах по проведению в отношении ПОРУЧИТЕЛЯ процедуры банкротства, о смене адреса для направления почтовой корреспонденции.
2.7. ФОНД вправе требовать, а ПОРУЧИТЕЛЬ обязуется предоставить по требованию ФОНДА сведения о своих доходах и/или бухгалтерскую/налоговую отчетность, иные необходимые документы и сведения, касающиеся финансового состояния ПОРУЧИТЕЛЯ на момент подписания настоящего Договора, а также в течение срока действия настоящего Договора за прошедший календарный год.
2.8. После выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, ПОРУЧИТЕЛЬ приобретает право требования к ЗАЕМЩИКУ в размере уплаченной ФОНДУ суммы.
2.9. ПОРУЧИТЕЛЬ не вправе без согласия ФОНДА односторонне отказаться от принятых на себя обязательств по настоящему Договору или изменить его условия. Любая договоренность между ПОРУЧИТЕЛЕМ и ЗАЕМЩИКОМ в отношении настоящего Договора не затрагивает обязательства ПОРУЧИТЕЛЯ перед ФОНДОМ по настоящему Договору.
2.10. Поручитель не вправе выдвигать против требований ФОНДА какие-либо возражения, которые мог бы предоставить ЗАЕМЩИК.
2.11. В соответствии с договоренностью Сторон настоящим ПОРУЧИТЕЛЬ дает свое согласие безусловно отвечать за ЗАЕМЩИКА так, как это установлено настоящим Договором, в пределах лимита ответственности ПОРУЧИТЕЛЯ, равно как и в случае изменения в будущем обязательств ЗАЕМЩИКА по Договору микрозайма. Стороны констатируют, что при заключении настоящего Договора ПОРУЧИТЕЛЬ дает прямо выраженное согласие отвечать в соответствии с измененными условиями Договора микрозайма, не устанавливая каких-либо ограничений и не требуя согласования с ним новых условий Договора микрозайма, причем изменение этих условий возможно как по соглашению ФОНДА и ЗАЕМЩИКА, заключенному между ними без участия (согласия) ПОРУЧИТЕЛЯ, так и в одностороннем порядке ФОНДОМ, когда такое право ему предоставлено Договором микрозайма
 2.12 Сведения, содержащиеся в настоящем Договоре, передача которых предусмотрена ст.4 Федерального закона от 30.12.2004 №218-ФЗ «О кредитных историях» (далее – Федеральный закон), а также иная информация, предусмотренная указанным Федеральным законом, предоставляются в Бюро кредитных историй без получения согласия на их предоставление.
3. ОСВЕДОМЛЕННОСТЬ И УВЕДОМЛЕНИЯ.
ПОРУЧИТЕЛЬ со всеми условиями Договора микрозайма ознакомлен и согласен, в том числе:
 возврат суммы основного долга микрозайма в размере ________(___________);
 срок возврата до «___»___________20___г. включительно;
 уплата процентов за пользование в размере ______(________) процентов(-та) годовых;
  уплата неустойки в размере 0,2 % (ноль целых две десятых процентов) за каждый календарный день просрочки на сумму неуплаченной задолженности, в случае неуплаты ЗАЕМЩИКОМ суммы части основного долга, процентов за пользование Микрозаймом в срок;
с возмещением судебных издержек по взысканию долга и других убытков ФОНДА, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору микрозайма.
ПОРУЧИТЕЛЮ известны также случаи, при наступлении которых у ФОНДА возникает право потребовать от ЗАЕМЩИКА досрочного возврата суммы микрозайма, уплаты процентов за пользование микрозаймов и выполнения иных обязательств по договору микрозайма.
ПОРУЧИТЕЛЮ известно, что Договором микрозайма предусмотрена возможность предъявления ФОНДОМ ЗАЕМЩИКУ требования о досрочном погашении обязательств по Договору микрозайма. При этом ПОРУЧИТЕЛЬ согласен отвечать за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору микрозайма в случае изменений условий указанного договора.
4. ДЕЙСТВИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА.
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и прекращает свое действие при наступлении следующих обстоятельств:
-надлежащее исполнение ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Договору микрозайма;
-выполнение ПОРУЧИТЕЛЕМ своих обязательств в объеме, предусмотренном п.1.2.
настоящего Договора;
-по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Поручительство выдается на весь срок действия Договора микрозайма и действует до даты ________________ (+2 года к дате погашения микрозайма).
5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕТЕНЗИЙ.
5.1. Стороны обязуются принять все меры к урегулированию путем переговоров любых спорных вопросов, разногласий либо претензий, касающихся исполнения настоящего Договора.
Неурегулированный спор может быть передан на разрешение суда после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении 10 (десяти) календарных дней со дня направления претензии (требования).
Споры, не урегулированные во внесудебном порядке, разрешаются Арбитражным судом Тульской области или в Привокзальном районном суде г. Тулы согласно ст. 32 ГПК РФ об изменении территориальной подсудности (при соединении в одном заявлении нескольких исковых требований, связанных между собой, согласно ч. 1 ст. 151 ГПК РФ) и ст. 22 ГПК РФ о подведомственности гражданских дел судам.
5.2. Вопросы, прямо не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.
6.2.Условия настоящего Договора носят конфиденциальный характер.
6.3.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах - по одному экземпляру для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.
	ФОНД
Микрокредитная компания
Тульский областной фонд
поддержки малого предпринимательства
Местонахождение (адрес):
________________________
Тел. ____________________
ИНН 7106015641 / КПП 710401001
ОГРН: 1027100743493
р/с № _____________, в __________________, БИК: ______________________,
к/с: __________________
_____________________

_______________(_______)
м.п.
	ПОРУЧИТЕЛЬ
___________________
Юридический адрес:_______
Фактическое местонахождение:_____
ИНН:_______
КПП:________
ОГРН (ИП): __________
Телефон: ___________

__________________
ИЛИ в случае физического лица:
__________________
Дата рождения:
Паспорт: ___________
Выдан: _________  «__» ________ ___г.
Место регистрации: ______________
Место фактического проживания:_____
_____________________

_______________(_______)
м.п.

С условиями настоящего Договора ознакомлен/на и согласен/на:
_____________________________________________________________________________
Ф.И.О. супруга/и полностью и подпись
ФОНД_______________                                                       ПОРУЧИТЕЛЬ __________

ФОНД_______________                                                    ПОРУЧИТЕЛЬ __________